
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.S. PROCEDURE DI ACQUISIZIONE  DI BENI E SERVIZI IN
COLLABORAZIONE CON AIC E RESIDUALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

FIORILLO STEFANIA

N. 467         DEL 04/07/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  ``BRONCOSCOPI  FLESSIBILI
MONOUSO,  COMPRENSIVI  DI  MONITOR  PORTATILI  IN  COMODATO  D`USO``
OCCORRENTI ALLE STRUTTURE DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE DELL`ASL TO4
-  PER  36  MESI  OLTRE  PROROGA  DI  6  MESI  -  DAL  01/07/2024  AL  30/06/2027  -
IMPORTO PRESUNTO € 157.604,48 COMPRESA IVA - CIG B0001AD3AB - DITTA M.G.
LORENZATTO  SRL.
    



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  ``BRONCOSCOPI  FLESSIBILI  MONOUSO,  COMPRENSIVI  DI
MONITOR  PORTATILI  IN  COMODATO  D`USO``  OCCORRENTI  ALLE  STRUTTURE  DI  ANESTESIA  E
RIANIMAZIONE  DELL`ASL  TO4  -  PER  36  MESI  OLTRE  PROROGA  DI  6  MESI  -  DAL  01/07/2024  AL
30/06/2027  - IMPORTO  PRESUNTO  €  157.604,48  COMPRESA  IVA  -  CIG  B0001AD3AB  -  DITTA  M.G.
LORENZATTO SRL. 
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.S. PROCEDURE DI ACQUISIZIONE  DI BENI E SERVIZI IN

COLLABORAZIONE CON AIC E RESIDUALI
FIORILLO STEFANIA

Dato  atto  che  nell’ambito  delle  attività  effettuate  presso  le  S.C.  di  Anestesia  e  Rianimazione 
dell’ASL TO4 è  necessario  garantire  la  prosecuzione  della  fornitura  di  “Broncoscopi  flessibili  
monouso,  comprensivi  di  monitor  portatili  in  comodato  d’uso”,  così  come  comunicato  dal 
Responsabile  della  Struttura  con nota  depositata  agli  atti  del  procedimento  presso  la  Struttura 
Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi;

Considerato  che  con  determinazione  408  del  28/03/2018  e  successivi  atti  di  proroga  si  era 
proceduto  all’affidamento  della  fornitura  di  Broncoscopi  flessibili  monouso,  comprensivi  di 
monitor portatili in comodato d’uso gratuito, fino ad espletamento nuova gara;

Considerato  che  la  fornitura  in  oggetto  riguarda  una  categoria  di  prodotti  non  ricompresa 
nell’elenco di cui al  DPCM del 24/12/2015 per il  cui approvvigionamento è previsto che ci  si 
avvalga  in  via  esclusiva  delle  centrali  regionali  di  committenza  di  riferimento  ovvero  della 
CONSIP SpA;

Evidenziato che in riferimento alla fornitura in oggetto non è attualmente attiva alcuna convenzione 
della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 
3  bis  della  L.  488/1999,  come  modificato  dalla  L.  191/2004,  non  sono  attualmente  attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

Evidenziato che sussistono i presupposti per procedere alla fornitura mediante procedura negoziata 
avente  durata  triennale,  ai  sensi  dell’art.108  comma  1  del  D.Lgs  n.36/2023,  cioè  in  favore 
dell’offerta al minor prezzo;

Preso atto che, l’art. 7 comma 2 della legge 6.7.2012 n. 94 ad oggetto “Conversione in legge, con 
modificazioni del decreto legge 7 maggio 2012 n. 52” prevede che “…le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328…” (del DPR 207/2010);

Preso  atto  che  in  data  12/12/2023  è  stato  pubblicato  sul  sito  dell’ASL  TO4  l’avviso  per  la 
manifestazione  di  interesse  per  partecipare  alla  procedura  negoziata  per  la  fornitura  di 
“Broncoscopi flessibili monouso, comprensivi di monitor portatili in comodato d’uso” per 36 mesi, 
occorrenti  alla S.C. di Anestesia e Rianimazione dell’ASL TO4 a seguito della Determinazione 
della  SC  Acquisizione  e  gestione  logistica  beni  e  servizi  n  823  del  04/12/2023  ad  oggetto 
“Determina a contrarre per l’affidamento a procedura negoziata per la fornitura di “Broncoscopi 
flessibili monouso, comprensivi di monitor portatili in comodato d’uso”;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Preso atto che, con procedura telematica nell’ambito della piattaforma Sintel (ID n. 178437541 del 
11/01/2024) sono state invitate a presentare offerta per la fornitura in oggetto entro le ore 12 del 
01//02/2024, secondo le modalità previste nella lettera di invito, prot. n. 3484 del 11/01/2024 le 
ditte che hanno presentato la manifestazione di interesse ovvero:
- AMBU Srl
- FUJIFILM ITALIA Spa
- PENTAX ITALIA Srl
- M.G.LORENZATTO Srl
- ENDOTECNICA Srl
- EMAC- ELETTRONICA MEDICALE ED ATTREZZATURE CHIMICOCLINICHE 
- ADVANCED SYSTEMS FOR ENDOCARE SRL
- MEDISERV TECHNOLOGIES ITALIA Srl 

Preso atto che, entro il termine prefissato e con le modalità richieste, risultano pervenute, sulla 
piattaforma SINTE/Aria le offerte delle ditte:
- AMBU Srl
- M.G.LORENZATTO Srl
- ADVANCED SYSTEMS FOR ENDOCARE SRL
- MEDISERV TECHNOLOGIES ITALIA Srl

Considerato che le condizioni di offerta sono le seguenti:
- AMBU Srl - €. 132.120,00 ( € 180,00 cad oltre IVA 22%)
- M.G.LORENZATTO Srl - € 132.120,00 (€ 180,00 cad oltre IVA 22%)
- ADVANCED SYSTEMS FOR ENDOCARE SRL € 132.120,00 (€ 180,00 cad oltre IVA 22%)
- MEDISERV TECHNOLOGIES ITALIA Srl € 121.110,00 (€ 165,00 cad oltre IVA 22%)

Considerato  altresì  che la  gara prevedeva l’aggiudicazione  della  fornitura  mediante  procedura 
negoziata avente durata triennale, ai sensi dell’art.108 comma 1 del D.Lgs n.36/2023, in favore 
della ditta che avrebbe praticato il prezzo più basso per l’intero lotto , salvo giudizio di idoneità e 
conformità;

Preso atto che la ditta MEDISERV TECHNOLOGIES ITALIA Srl praticava il miglior prezzo 
unitario  dei  “Broncoscopi  flessibili  monouso,  comprensivi  di  monitor  portatili  in  comodato 
d’uso”, ovvero € 165,00 oltre IVA cad, si provvedeva, in accordo con i Direttori delle SS.CC. 
Anestesia  e Rianimazione  dei  P.O. di  Ciriè,  Ivrea e Chivasso,  dapprima ad inviare  le  schede 
tecniche del prodotto agli utilizzatori e successivamente a richiedere alla società la visione dello 
stesso per un parere di idoneità;

Preso atto che il Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione (su delega degli altri Direttori di 
Struttura) formulava il seguente giudizio:
“rispetto ad altri broncoscopi  non sono presenti le ampolle di raccolta per i secreti applicabili  
direttamente  al  broncoscopio  e  che  permettono  l’aspirazione  in  un  sistema  chiuso.  Questa  
mancanza va considerata per l’esecuzione di esami in pazienti infetti o con sospetto di TBC .”

Considerato che la presenza delle ampolle di raccolta era prevista quale caratteristica essenziale 
(Sistema di broncoaspirazione a circuito chiuso e sterile per esami BAL e BW) negli atti di gara;

Viste  le  considerazioni  sopra  esposte,  il  prodotto  della  ditta  MEDISERV  TECHNOLOGIES 
ITALIA Srl è risultato non conforme;

Considerato  che,  per  le  ragioni  sopra  indicate,  si  è  provveduto  con  nota  prot.  37742  del 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



29/03/2024 a richiedere  campionatura  alle  ditte  partecipanti  in quanto  tutte  hanno proposto il 
dispositivo offerto allo stesso prezzo unitario (€ 180,00 oltre Iva);

Considerato  che  il  Direttore  della  S.C.  Anestesia  e  Rianimazione  di  Ivrea  inviava  in  data 
07/06/2024 la valutazione di idoneità, conservata agli atti della Struttura proponente, dalla quale si 
evince che tutti i dispositivi proposti sono idonei all’uso preposto;

Dato atto che si è reso necessario richiedere una miglioria alle ditte sopra indicate con prot.60442 
del 04/06/2024 agli atti d’ufficio;

Viste pertanto le nuove condizioni di offerta, a seguito della richiesta di miglioria, come risulta di 
seguito dettagliato:
- M.G.LORENZATTO Srl - € 129.184,00 oltre IVA 22% (€ 176,00 cad oltre IVA 22%)
- ADVANCED SYSTEMS FOR ENDOCARE SRL € 129.551,00 oltre IVA 22% (€ 176,50 cad 
oltre IVA 22% )
- AMBU Srl - €. 132.120,00 ( € 180,00 cad oltre IVA 22%) – conferma dell’offerta originaria;

Ritenuto opportuno pertanto di affidare la fornitura alla ditta M.G.LORENZATTO Srl – Corso 
Vercelli 28/30 – Venaria (Torino), quale miglior offerente, alle condizioni riportate nell’offerta 
del  11/06/2024  allegata  in  copia  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento (all A) per un totale complessivo di € 129.184,00 oltre IVA 22%;

Dato atto che il raffronto con la spesa storica è il seguente:

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023
€ 77.714,00 € 80.398,00 € 71.431,00

Evidenziato che la spesa oggetto del presente provvedimento risulta più bassa rispetto a quella 
sostenuta  negli  ultimi  tre  anni,  per  effetto  di  un  decremento  considerevole  dei  prezzi  di 
aggiudicazione, (prezzo di aggiudicazione € 176,00 oltre IVA 22% - prezzo precedente € 210,00 
oltre IVA 22% pari al -16% circa);

Dato  atto  che  la  procedura  di  gara  è  stata  regolarmente  registrata  a  norma  di  legge  sul  sito 
dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –  Piattaforma  Contratti  Pubblici  -  per  gli  adempimenti 
relativi alle contribuzioni dovute per servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 
23 dicembre 2006 n. 266 e per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 
Legge 13 agosto n.  136,  come modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010 n.  187,  convertito  con 
modificazioni in legge 17 dicembre 2010 n. 217;

Preso  atto  inoltre  che  sono  state  avviate  presso  gli  Enti  competenti  le  verifiche  sulle 
autodichiarazioni presentate in sede di gara dalla ditta LORENZATTO Srl;

Considerato che tutte le attestazioni richieste sono pervenute e verranno conservate agli atti della 
S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi ;

Richiamati l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con  la 
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di € 157.604,48 compresa IVA 22% sarà 
ricondotta al C.E. 3.10.01.64 dei bilanci relativi agli anni 2024-2025-2026-2027 come di seguito 
dettagliato:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



periodo spesa conto

Dal 01/07/2024-31/12/2024 € 26.267,41 3.10.01.64
Dal 01/01/2025-31/12/2025 € 52.534,83 3.10.01.64
Dal 01/01/2026 - 31/12/2026 € 52.534,83 3.10.01.64
DAL 01/01/2027 - 30/06/2027 € 26.267,41 3.10.01.64

rispettivamente nei budget che verranno assegnati alla struttura medesima;

Dato  altresì  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  Responsabile  della  S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget 
suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Dirigente  Responsabile  della  S.S. 
Procedure di acquisizione beni e servizi in collaborazione con AIC 2 e residuali in esecuzione della 
Deliberazione 728 del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del Regolamento per l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO4” su delega conferita con determinazione n.313 del 
08/05/2024  del  Direttore  S.C.  Acquisizione  e  gestione  logistica  beni  e  servizi  Dott.  Ugo 
Pellegrinetti.

DETERMINA

Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte;

1.Di affidare, con decorrenza dall’01/07/2024 e fino al 30/06/2027, la fornitura di “Broncoscopi 
flessibili monouso, comprensivi di monitor portatili in comodato d’uso” per  un  totale 
complessivo di €. 156.530,00 compresa IVA 22% alle condizioni risultanti dall’allegato  al 
presente provvedimento e che qui si intendono materialmente trascritte;

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 157.604,48 compresa IVA 22% sarà ricondotta al 
C.E.  3.10.01.64  dei  bilanci  relativi  agli  anni  2024-2025-2026-2027  come  di  seguito 
dettagliato:

periodo spesa conto

Dal 01/07/2024-
31/12/2024

€ 26.267,41 3.10.01.64

Dal 01/01/2025-
31/12/2025

€ 52.534,83 3.10.01.64

Dal 01/01/2026 - 
31/12/2026

€ 52.534,83 3.10.01.64

DAL 01/01/2027 - 
30/06/2027

€ 26.267,41 3.10.01.64

rispettivamente nei budget che verranno assegnati alla struttura medesima;

3. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art.  23 del D.Lgs.  33/2013 e dall’art.  1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno 
pubblicate  sul  sito  Internet  aziendale,  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



4. Di dare atto che gli ordinativi di acquisto e la liquidazione delle fatture saranno effettuati 
dalla S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi dell’ASL TO4;

5. Di  dare  atto  che  il  DEC della  fornitura  in  oggetto  è  il  Direttore  della  SC Anestesia  e 
Rianimazione di Ivrea Dott. Scapino Bruno;

6. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge  17  dicembre  2010  n.  217,  la  Ditta  aggiudicataria  è  tenuta  ad  assumere  tutti  gli 
obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità assoluta del contratto;

7. Di dare atto che il R.U.P. è la Rag. Enrica Perucca, collaboratore amministrativo della S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni  e Servizi  dell’ASL TO4, responsabile  degli  atti 
istruttori di cui al procedimento in questione;

8. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art. 1 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, verranno pubblicate sul sito internet 
aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparente”;

9. Di trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale,  per  gli  adempimenti  di 
competenza, ai sensi dell’art. 14 comma 3 lettera b) della L.R. n.10 del 24.1.1995.

10. Di dare atto che per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 10/07/2024

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 05/07/2024

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.S. PROCEDURE DI ACQUISIZIONE  DI BENI E SERVIZI IN
COLLABORAZIONE CON AIC E RESIDUALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

FIORILLO STEFANIA

N. 467         DEL 04/07/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  ``BRONCOSCOPI  FLESSIBILI
MONOUSO,  COMPRENSIVI  DI  MONITOR  PORTATILI  IN  COMODATO  D`USO``
OCCORRENTI ALLE STRUTTURE DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE DELL`ASL TO4
-  PER  36  MESI  OLTRE  PROROGA  DI  6  MESI  -  DAL  01/07/2024  AL  30/06/2027  -
IMPORTO PRESUNTO € 157.604,48 COMPRESA IVA - CIG B0001AD3AB - DITTA M.G.
LORENZATTO  SRL.
    



Chivasso, il ………………………
Il Referente incaricato

                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.S. PROCEDURE DI ACQUISIZIONE
 DI BENI E SERVIZI IN COLLABORAZIONE CON AIC E RESIDUALI 
FIORILLO STEFANIA -  Responsabile ASL TO4 - S.S. PROCEDURE DI ACQUISIZIONE  DI BENI E
SERVIZI IN COLLABORAZIONE CON AIC E RESIDUALI 
GHIGNONE ENRICO -  Direttore ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




		2024-07-05T15:35:53+0200
	Carmela Ortolano




